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Huarmey, 31 de Diciembre de1 2019

ⅥS富o;

En Sesi6n Ordina血de Conc匂o de fecha 31 de Diciembre de1 2019, Dicta皿ren NOOO7_2019_

MPH-CPftyC, de la Cbmisi6n de Planificaci6n, Presupuesto y C。OPeraCi6n, y;

隼o調§重D電照A競りq:

Que, COnfor]ne los articulos 194O y 195O nunera1 4) de la constituci6n Politica del Pe血,

modificado por las leyes de Reforma Consti加‘Cional NO27680 Y 2860, 1os Gobiemos Locales

tienen la antonomfa politica, eCon6mica y a血血istrativa en los asuntos de su competencia;

Siendo competentes para crear’mO{臆car y supr重皿Ⅲ Contribuciones tasas’COnforme a ley;

Pre∞PtO ∞nStitucional concordante con los preschto en el articulo H del Titulo陣eliminar y

a競iculo 9O de las Disposiciones General de la ley NO27972 - IJey O喝inica de Municipatdades;

Que, mediante Infome NO485-2019-GAT-SGftyR/MPH, de fecha lO de noviembre. la
Sub Gerencia de Orientaci6n al Contribuyente y Recaudaci6n, soheita la APROBACION DE RA

ORDENANZA MUNICIPAL QUE AMPLIA RA VrGENCIA DEL REGIMEN LEGAL DE LOS

ARBIT則OS MUNICImLES DEL RJERCICIO F`ISCAL 2020;

Que, mediante Infome NO148-2019-GAT/MPH, de fecha 17 de diciembre de1 2019,
Gerencia de Administracich Tributaria’remite el Expediente Administrativo y emite su infome

tecnico sobre la APROBACION DE RA ORDENANZA MUNECImL QUE AMPLIA LA VrGENCIA DEL
REGIMEN LEGAL DE roS ARBITRIOS MUNECIPALES DEL鼠JERCICIO FISCAL 2020, a la

Gerencia Mu nicipal ;

Que, mediante Memorandum N。2883-2019-MPH/ GM, la Gerencia Municipal solicita a la

Gerencia de Asesoria Juridica emita OPNTON LEGAL sobre la APROBACION DE IA ORDENANZA

MUNICIPAL QUE AMPLIA LA VrGENCIA DEL REGIMEN LEGAL DE LOS ARB町RIOS

MUNICIPALES DEL EJERCICIO FTSCAL 2020;

Que, el Articulo 37O y subsiguientes de la Ley NO 27972 Ley Orgdrlica de Municipalidades,
en ∞n∞rdancia con la Norma rV del Titulo陣climinar del Texto Oni∞ del c馳igo Tribut餌io,

aprobado por Decreto Supremo NO133-2013-EF y sus modificatorias, diapone que mediante
Ordenar駿se crean, mOd脆can・ SuPrimen o exoneran, las ∞ntribuciones, arbitrios, li∞nCias y

derechos, dentro de los脆mites establecides por ley;

Que, el inciso a) del Articulo 68O del Texto Uni∞ Ordenado de la Ley de Tributaci6n

Municipal aprobado por Decreto Supremo N。156-2004-EF y la Norma II numeral c) del TUO del

C6digo Tributario, sefialan que los arbitrios son tasas que se pagan por la prestaci6n o

mantenimiento de un servicio ptlbH∞ individualizado tn el contribuyente ;

Que, el Articulo 69O del Texto Unico Ordenado: de la Ley de Tributaci6n Municipal dispone

que la deteninaci6n de las tasas por servicios ptiblicos o arbitrios, debera s可etarse a criterios

de racionalidad que considere el ∞StO efectivo del servicio, Su mantenimiento, aSi como el

beneficio individual prestado de manera real y/o potencial debiendo ut址e別・ de mmera vinculada

y dependiendo del servicio pdblico involucrado entre otros criterios que resulten validos para la

distribuci6n, el uso’ti一血o y ubicaci6n del predio del contribuyente;

Que, el Articulo 69-A del TUO de La Ley de Thbutaci6n Municipal establece que la
Ordenanza que aprueba el monto de las tasas por los arbitrios, debefa explicar los costos
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asi como Ios criterios que justiflquen incrementos de ser el caso;

Que・ el Artieulo 69-B del TUO de la Ley de Tributaci6n Municipal establece que las

municipalidades que no cumplan con lo dispuesto en el articulo 69-A en el plazo establecido en

dicha norma, SOIo podrin deteminar el importe de la tasas por servicio pdblico o arbitrios,

tomando como base el monto de las tasas ∞bradas por servicio pdblico o arbitrios a1 1O de enero

del a丘o fiscal anterior re句ustada con laしaPlicaci6n de la variaci6n acunulada del indice de

PreCios al consumidor・ vigentes en la capital del departamento o en la provincia constitucional

del Ca皿ao co調eSPOndiente a dicho ejercicio鐙scal;

Que, los concQjos Municipales Qjer∞n SuS funciones de Gobiemo mediante la aprobaci6n

de Ordenanzas y acuerdos (...), las Ordenar脇as de la Municipa虹dades Provinciales y Distritales,

en la materia de su competencia, SOn las nomas de cardeter general de mayor jerarquia en la

estructura normativa Municipal, POr medio de las cuales se aprueba la Organizaci6n intema, la

regulaci6n・ administraci6n y supervisi6n de servicios ptiblicos y las materias en las

Municipalidad tiene competencia nomativa, en Virtud con lo establedido en el articulo 39O y 40

de la Ley Onganica de Municipalidades No27972;

Que, aSimismo es atribuci6n del concejo Municipal, a prObar, mOdificar o derogar las
Ordenanzas, COnfome lo sefiala el nunera1 8) del ar亡iculo 9O de la Ley Organica de

Municipa]idades NO27972 ;

Que, mediante Informe legal NOO663-2019-GAJ-MPH, de fecha 20 de diciembre de 2019,
la Gerencia de Asesoria Juridica, O珊A:馴閣間隙o.一Que por las consideraciones antes

expuestas’ Se debera elevar el expediente Administrativo a la comisi6n de Regidores

COrreapOndiente, a fin que procedam COnfome a sus atribuciones conferidas en el numera1 8) del

articulo 9。 de la IJey Ongdrrica de Municipalidades Ley No27972, estO eS Aprobar mediante l

Ordenanza Municipal;

Que, visto er]しSeSi6n de Comisi6n de Planificaci6n, Hesupuesto y Cooperaci6n se a∞rd6
7ir‘ POr舶叩く調血y emiten el siguiente;案岬O: ArmO教A最LA ORD鰹討AⅣZA

珊重C重PAI‘ QUE AMPm RA ViGⅢm劇A D雄L REG重蘭EH∴LE個AL Dお, I,OS ARFTR鵬)S

馳UⅢCI±嶋I‘ES D田L聞Cro馴【ScAL 2020' ∞nfome al proyecto qlle Se aneXa al presente;

Que, eStando Io expuesto y en uso de hs facultades ∞nferids脂en el numera1 8) del

Articulo 9O y los Artieules 39O’40O y 44O de la IJey 0rganica de Municipalidades - Ley NO27972,

dispuesta en la constitucicn pohitica del Pe血con dispensa del tramite de lectura y aprobaci6n

del acta, el ConcQjo Municipal Aprob6 por UHA蘭IrmDAD Io siguiente:

ArmなA最LA O京DEHANZA MUN重cIPAL QUなA舶劇はA 1A V重G勘m田A D鰹L H田圃曲調登贈LEGAL DB

roS ARrm震重OS MUN重cI轟きL電S DEL嵐JEENC重O劃1SCAL 202O.

ART重CU重の細則聞t田歴o.一　随ARcO LEGAL APⅢC創馴LE.

ApHquese para el ejercicio 2020 las dispesiciones establecidas en la Ordenan2a Municipal NO

O37-2013-MPH, marco legal de los arbitrios municipales, Publica{ぬ∞n fecha 27/12/2013

Vigente para el afio 2014.

岬0.一Limites para∴la deteminaci6n de la tasa de arbitries municipales

(RecQjo de residues s61idos y barrido de calles), Parques y Jardines y Servicio de Serena堆o.

Los montos que se determinm por aplicaci6n de las taIifes establecidas de acuerdo a la zona y

uso del pre超o por arbitrios de limpieza pdblica (recqjo de residuos s6虫dos y barrido de calles),

ParqueS y jardines y servicio de serenazgo para el ejercicio 2O2O, seねel monto correspondiente
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departanento correspondiente a dicho Qjercicio fiscal, Siempre que el predio no hubiese sufrido

Variaciones en sus at’eaS ∞nStruidas y/o uso del predio, Caso ∞ntrario se aplicara las tarifas

aprobadas mediante Ordenanza Municipa1 NO O37-2013-MPH, Marco∴legal de los Arbitrios

Municipales y Pubhicada con fecha 27 de diciembre de1 2013, que fomm parte de la presente

Ordmam mu壷dp瓢.

ARⅢCUI‘O富E震CERO・一Criterios de determinaci6n y distribuci6n de ∞StOS Para el calculo de la

tasa de arbitrios municipales de fimpie2a P。bHca (recQjo de residuos s餌dos y barrido de calles)

de parques y jardines y servicio de serenazgo para el Qjercicio 2020.

La deteminaci6n y distribuci6n de costos para el calculo de la tasa de los arbitrios municipales

de Limpieza Publica (RecQjo DomiciHario y Barido de Calles), Parques y Jardines y Servicio de

Serenazgo correspondiente al qjercicio 2020 seran los mirmos establecidos en la orden鼠n組NO

O37-2013-MPH, Publicada el dia 271 12/2013.

金型塑CUI‘O CUAR言O.- Ampliese h vigencia a paI血de1 01 de enero a1 31 de dicienbre de1 2020,

de la Ordenanza Municipal NO O37-2013-MPH que aprueba el r〔isimen legal de los Arbitrios

Municipales 2014, reqjustando con la aplicacich de la variaciふn acumulada del indi∞ del precio

al consumidor a1 31 de diciembre de1 2019, Publicado por el ENEI, COn las si如entes

mo dificaciones :

酬O.- DEL Co鵬でR量りUYENTE
Son contribuyentes de los Arbitrios Municipales, regulados por la presente ordenanza, 1os

POSeSionarios o propietarios de los predios urbanos o rdsticos ubicados en el ambito territorial de
ぬMunicipalidad Provincial de Huarmey.

Excepciona血ente, ouando no sea posible identificar al propietario’O Cuando este no oumpla ∞n

SuS Obugaciones tributarias dentro del plazo y fo鵬de ley, Puede asumir esta ob鴫aci6n el

POSeedor habitual en calidad de reaponsable tributario.

Asimismo, tratindose de predios en los cuales el propietario del temmo, eS distinto al propietario

de la construccich・ aSumira esta obligaci6n por la totalidad del predio, el propietario de la

COnStruCCi6n siempre que acredite su uso.

n¥el caso de copropiedad’el tributo se determinara de acuerdo al uso del predio, el mismo que

Sera PrOrrateado entre cada cond6mino seg血el porcentaje de participaci6n, Siempre que este

haya sido declarada ante h Municipalidad movincial de Huarmey, de lo contrario la

Administraci6n Tributaria podra exigir el pago del integro de la deuda a cualquiera de los

COnd6minos, invocando la responsabilidad solidaria.

ARTICUI‘O S雄XTO.- Condici6n de contribuyente y obligaci6n de comunicar la transferencia del

pre龍0:

La condici6n de contribuyente se adquiere el primer dia de cada mes al que corresponde la

Obligaci6 n tributaria.

Cuando se realice la transferencia de dominio, el nuevo propietario o posesionario adquiere la

COndici6n de contribuyente el primer dia del mes siguiente al que adquiri6 1a condici6n de

PrOPietario, COFTeSPOndiendo al transferente efectuar el pago del tributo hasta el dItimo mes en

que se efectu6 la transferencia.
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聖,里中韓禦豊諾葦輩耀監壇。 。。Ies arbitrios esta obHgado a comunicar ante la adrinstraci6n tributaIfa, el acto de la

adquisici6n del predio hasta el ditimo dia ha閲del mes siguiente de producido el hecho.

瑚.- D珊c重oⅣなS
Entichdase por predio para efectos de la aplicaci6n de la presente Ordman2a, a tOぬvivienda,

unidad habitacional, Oficina, local ∞merCial, industrial o de servicios y terreno ubicado dentro de

ia Jurisdicci6n de la F+ovincia de Huamey.

No tendr各la calidad de predio, Para los efectos de calculo de los arbitrios aquellas unidades

inmob址arias que fome parte accesoria a la unidad inmobiljaria principal tales ∞mO:

estacionanientos・ aZOteaS, aires, dep6sitos, doset, tendales y siempre que se le de el uso como

tal.

Arbitrio de Limpieza Fublica: Comprende el ∞bro por el recQjo de los residuos s61idos que se

generan en el distrito. El recQjo de residuos s61idos ∞nSiste en la prestaci6n del servicio de

recolecci6n , tranSPOrte y disposici6n final de los residuos s61idos.

Arbitrio de barrido de calles: COmPrende el servicio integral de la limpieza de las vias del distrito.

Arbitrio de Parques y Jardines: Comprende la Implementaci6n’reeuPeraci6n, manteninricnto y

mejoramiento de los par叫es y jardines de uso ptiblico.

Arbitrio de Serenazgo‥ Comprende el cobro por el servicio de mantenimiento y mejora en la

Vigilancia pubnca’prOteCCi6n civil’1a atenci6n de emergencias y las actividades para la

PreVenCi6n del delito, en PrOCura de la segrlridad ciudadana.

ARTICUI,O OCTAVO.- CR重富E虞重OS DB D暮STRT回UC重6N.

Los costos totales por la prestaci6n de los servicios seran distribuidos entre los con血buyentes de

acuerdo a los siguientes criterios.

種　職種pまe顔鶴議
'　RecQjo de Residuos Sohdos

> Uso Casa Habitaci6n
"　Tana元o de Predio en m2 de ∞nstruCCi6n.

> Uso Distinto a Casa Habitaci6n
"　Uso del Predio

"　Tama血o del FI"edio en m2 de construcci6n.

●　Barrido de Calles

> Tana丘o del Fredio en ml del frente del predio.

b・ P調ques y Ja重d血es

●　Ubicaci6n del predio con respecto a las areas verdes.

c. Se章en田田蝿p.

o UsodelIキedio

・　Ubicaci6n, Zonas de Peligrosidad.

ARTICULO HOVENO." R重SrONSAE重LIDAD SOLIDAR霊A

Son respensables soHdarios al pago de los Arbitrios Municipales, adem益de los supuest6s

previstos en el 0idigo Tributario:

.　Los copropietarios de los predios ubicados en lajurisdi∞i6n del Distrito, aun Cuando no

habiten en ellos.

.　Los ocupantes o poseedores de los predios cuyo uso sea distinto a tempIos, COnVent0 O

monasterio , de propiedad de las entidades religiosas.

.　Los representantes de las personasjuridicas.
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●　En caso de las sucesiones, oualquiera de los herederos forzosos legales.

器裟鵠i,ri。S muri。pal。S toS pr。di。S de 。rOPiedad de:
a) La Municipalidad Hovincial de Huamey・ inclusive los predios que directamente utfliza

para sus &leS.
b) EI Cue重PO General de Bomberos voluntarios del Perti.

c) La Pblicia Nacional del Pe血.

d) Los propietarios de terrenos sin construir, SOIo respecto de los arbitrios de Limpieza

e) Las organizaciones religiosas debidamente acreditadas para los predios de su propiedad

destinados a centros de culto re鴫ioso, temPIos・ COnVentOS, muSeOS y mOnasterios・

f) Asflos de ancianos ylo albergues de menores que preSten Servicios gratuitos・

諾藷慧霊宝認諾認諾認諾脚te Orde雌eS
exigible al vencimiento de las fechas que se sefralan a con血uaci6n:

Enero　　　　　　　　31 de Bnero.

Febrero　　　　　　　28 de Febrero.

Marzo　　　　　　　　31 de Marzo.

Abri1　　　　　　　30 de Abril.

認　　　諾蕊.
Julio　　　　　　　　31 de Julio.

盤。購　‥　誤認r。.
Octubre　　　　　　30 de Octubre.

Noviembre　:　　30 de Noviembre.

諾砦警磐慧警護課警護d。 himpi。a Pdbli。。, ParqueS y jardines,
disposici6n final de la basura y de servicio ptlblico de Serenazgo los predies de propiedad de:

a) Pensionistas que se les hays. e血tido resoluci6n adrninistrativa de deducci6n del

Impuesto Predial’COn e1 30% del tributo insoluto, Siempre que sean propietarios de

predios de un soIo inmueble a nivel nacional y que este tinico inmueble constituya una
unidad irmob虹aria des血ada integramente a caSa habitaci6n y siempre que el ingreso

bruto mensual del pensionista no supere el valor de1 25% de la U∬ del匂vrcicio fiseal

b〉 Contribuyentes en caso de e如ema pobreza por indigencia econ6mica’COn e1 50% del

tributo, Siempre que el predio este ubicado en los conjuntos urbanos calificados como

asentamientos humanos, Pueblos j6venes y simflares ・ debidamente c○mprobados y que el

valor del inmueble no supere el valor de ocho 〈08) Iur vigente, ademまs de cumplir con los

siguientes requisitos:

b.1. Constancia del Secrctario General del co重可nto urbano・ dando fe de測extrema

pobrcza・

b.2. Tfulo de propiedad del predio o constancia de posesi6n o documento simi血que

acredite sus derechos sobre el predio.

b.3. Infome social de la Gerencia de Desarrollo Social de la Municipalidad Provincial de

b.4. Contar con un inmueble a nivel nacional y que este constituya una unidad

inmobiliaria.
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slempre que CumPlan con las condiciones siguientes:

c. 1. Acreditaci6n con certificado o resoluci6n de discapacidad emitido por CONADIS.

c.2. Hopietario dnico o de la sociedad conyugal en caso que corre印onda’de un soIo

inmueble a nivel nacional y que este constituya una unidad inmobiliaria・

c.3. Valor de predio inferior a 25 UIT vigente en el presente Qjercicio fiscal y siempre que

este destinada integramente a丘nes de vivienda (CaSa habitaci6n)・

c.4. Ingreso mensual menor o igual a1 30% de la U町vigente.

d) Universidades, CentrOS educativos e instituciones superiores estatales debidamente

acreditadas y reconocidas que destinen el uso de sus predios o actividades educativas y

culturales conforme a la Constituci6n, COn e1 100% del tributo insoluto.
e) Predios dedicados exclusiva皿ente a iglesias, temPIos o capmas ubicadas en

asentamientos Humanos, Pueblos J6venes y similares, COn e1 50% del tributo insoluto.

A最調CUIJO D勘C重MO富田Rc勘RO.一IMro螺富E DE AREIT震重OS

Los importes de los arbi血os de limpieza pdblica, P劃queS y jardines.pdblicos y Serena饗o para el

ejercicio 2020, serin los mismos aprobados para el ejercicio fisca1 2014, aprObado mediante
ordenan2a municipal Na O37-2013-MPH,PerO reajustada con el indice del precio al consumidor

(IPC) a1 31 de diciembre de1 2019, Pubheado por el INEI.

ART重CUI‘o D勘C]劇IO QPnro.- 1蘭C聞富IVOS rO京劇ROHTO PAaO

Concedase como incentivo por el pago adelantado al contado de los Arbitrios Municipales del

Qjercicio fisca1 2020, Para los contribuyentes consideredos como personas sin excepci6n, el ’

Siguiente descuento:

1.　Descuento de1 30% en el monto del pago insoluto de los arbitrios municipales a los

contribuyentes que paguen al contado el total de los arbitrios municipales mas la deuda n

del impuesto predial del afio 2020’hasta e1 31 de marzo 2020, Siempre que no registren

deudas vencidas a1 31. 12.2019.

AR車重CU霊のDECI蘭O S田X富O.-聞CA京GA震a la Gerencia Municipal, Gerencia de Administraci6n

Tributaria, O最cina de Comunicaciones e Ima欝n Institucional, Sub Gerencia de Estadistica e

Informatica la Publicaci6n en el Portal Institucional de la Municipatdad (W・munihuarmey.gob.pe)

y demas 6rganos ∞mpetenteS∴edecuar, difundir y cumplir estrictamente la presente Ordenanra

Municipal.

REG長軸RESE. COMUNTQU田SE, CU蘭HASE Y A京CHⅣrsE

∴∴


